Si je tenais le même langage au jeune et vertueux P. Sextius,

Sed quam videtur debere abesse longe a carcere atque a vinculis, qui ipse iudicavit se jam dignum custodia ?

Quæ quum sint ita, Catilina, dubitas, si non potes emori hic animo æquo, abire in aliquas terras, et mandare fugæ solitudinique istam vitam ereptam suppliciiis multis iustis debitisque ? « Refer, inquis, ad senatum : » postulas enim id, et, si hic ordo decreverit placere sibi te ire in exsilium, dicis obtemperatum esse. Non referam id quod abhorret a meis moribus, et tamen faciam ut intelligas quid hi sentiant de te. Egredere ex urbe, Catilina ; libera rempublicam metu ; proficiscere in exsilium, si exspectas hanc vocem. Quid est, Catilina ? Ecquid attendis, ecquid animadvertis silentium horum ? Patiuntur, tacent. Quid exspectas auctoritatem loquentium, quorum tacitorum perspicis voluntatem ?

At si dixissem hoc idem huic adolescenti optimo, P. Sextio, si viro fortissimo,

Mais combien semble-t-il devoir être loin de mériter la prison et les chaînes, celui qui lui-même a jugé soi déjà digne de surveillance ?

Puisque ces faits sont ainsi, Catilina, tu hésites, si tu ne peux mourir ici avec un cœur tranquille (en paix), à t'en aller dans quelques terres éloignées, et à confier à la fuite (l'exil) et à la solitude cette vie arrachée à des supplices nombreux justes et mérités ? « Fais-un-rapport, dis-tu, au sénat : » car tu demandes cela, et, si cet ordre (le sénat) décrète plaire à lui (qu'il lui plaît) toi aller (que tu ailles) en exil, tu dis toi devoir obéir. Je ne mettrai pas-en-rapport ce qui répugne à mon caractère, et cependant je ferai *en sorte* que tu comprennes ce que ceux-ci pensent sur toi. Sors de la ville, Catilina ; délivre la république de sa crainte ; pars pour l'exil, si tu attends ce mot. Qu'y a-t-il, Catilina ? Est-ce que tu observes, est-ce que tu remarques le silence de ceux-ci (des sénateurs) ? Ils souffrent *mes paroles*, ils se taisent. Pourquoi attends-tu l'autorité d'eux parlant (de leurs paroles), eux desquels gardant-le-silence tu pénètres la volonté ?

Mais si j'avais dit cela même à ce jeune homme excellent, P. Sextius, si je l'avais dit à cet homme très-courageux,

viro, M. Marcello¹, dixissem, jam mihi consuli, hoc ipso in templo, jure optimo senatus vim et manus intulisset. De te autem, Catilina, quum quiescunt, probant ; quum patiuntur, decernunt ; quum tacent, clamant. Neque hi solum, quorum tibi auctoritas est videlicet cara, vita vilissima, sed etiam illi equites romani, honestissimi atque optimi viri, ceterique fortissimi cives, qui circumstant senatum, quorum tu et frequentiam videre, et studia perspicere, et voces paulo ante exaudire potuisti. Quorum ego vix abs te jamdiu manus ac tela contineo, eosdem facile adducam, ut te hæc, quæ jampridem vastare studes, relinquentem, usque ad portas prosequantur².